



PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2017
MARÇO/2017

ART. 106 LEI ORÇANICA							
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO	
RECEITAS CORRENTES	54.075.768,84	167.402.262,44	DESPESAS CORRENTES	67.248.407,89	231.996.289,29	120.987.285,48	
RECEITA PRÓPRIA	12.048.980,15	36.585.028,00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	37.704.169,18	87.394.740,17	72.494.896,06	
IPITU	2.594.256,58	9.000.687,52	APLICAÇÕES DIRETAS	34.933.569,75	78.668.901,12	63.859.057,03	
IRRF	1.008.412,32	2.926.363,93	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS				
ITBI	1.367.823,64	3.044.400,37	PENSÕES	0,00	42.482,36	42.482,36	
ISSQN	4.071.297,15	13.415.798,58	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	926.277,05	3.491.531,81	3.491.531,81	
TAXAS	199.316,02	446.012,37	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS				
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	535.278,20	1.601.579,05	SALÁRIO-FAMÍLIA	0,00	58,32	58,32	
SERVIÇOS SAÚDE	789.836,44	1.170.460,31	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	17.417.671,85	50.621.440,65	50.618.865,56	
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.346.686,34	3.874.677,19	3.874.677,19	
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	417.823,23	1.320.860,20	1.320.860,20	
MULTAS E JUROS DE MORA	158.849,83	504.560,58	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.688,76	56.702,70	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	14.825.111,28	19.317.850,59	4.510.581,59	
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.162.207,49	3.701.298,85	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS DIVERSAS	93.868,78	227.669,22	SENTENÇAS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	66.144,98	489.494,72	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS				
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	14.596.583,33	48.444.107,37	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	2.770.599,43	8.635.839,05	8.635.839,05	
ICMS	8.330.423,83	23.024.734,12	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.770.599,43	8.635.839,05	8.635.839,05	
IPVA	3.934.662,90	15.106.979,75	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	469.657,77	1.764.454,81	1.628.667,55	
CIDE	0,00	122.866,70	APLICAÇÕES DIRETAS	469.657,77	1.764.454,81	1.628.667,55	
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	2.252.076,66	9.858.298,90	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	469.657,77	1.764.454,81	1.628.667,55	
IPI EXPORTAÇÃO	79.419,94	328.179,78	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	29.074.580,94	142.927.094,31	46.863.721,85	
COTA PARTE ANTIGO ITCD	0,00	3.048,12	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	5.717.900,67	6.745.927,67	1.999.835,22	
FUNDEB	11.113.557,43	30.524.817,79	CONTRIBUIÇÕES	395.591,17	692.591,17	190.290,27	
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	16.067.548,07	51.045.783,42	SUBVENÇÕES SOCIAIS	5.322.309,50	6.053.336,50	1.809.544,95	
FFM	4.279.870,40	16.438.893,37	TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS - CONTRATO DE RATEIO	550,00	1.650,00	1.650,00	
FFM Apoio Financeiro (MP 462/2009)	0,00	0,00	APLICAÇÕES DIRETAS	23.356.130,27	136.179.516,64	44.862.236,63	
Lei KANDIR - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	52.872,53	158.617,59	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	10.677.361,19	30.708.382,66	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	57.455,45	90.788,52	57.831,15	
TRANSFERÊNCIAS FNAS	18.451,47	451.307,04	MATERIAL DE CONSUMO	3.486.982,07	8.682.477,22	2.017.864,89	
COTA PARTE ITR	1.508,59	32.638,87	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS	0,00	18.501,20	18.501,20	
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS	72.014,56	216.027,54	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	3.690,41	3.690,41	0,00	
TRANSF. RECURSOS FNDE	965.469,33	3.039.916,35	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	68.184,74	79.577,64	52.861,05	
AUX. FINANC. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	0,00	0,00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00	
COTA PARTE ROYALTIES	0,00	0,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	1.533.675,46	3.652.665,52	907.573,02	
AFM - Apoio Financeiro aos Municípios Lei 12859/13			LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	230.550,75	782.330,75	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	16.271.642,56	116.526.321,60	35.564.370,47	
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO SAÚDE			AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO	129.250,00	422.170,00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	434.724,40	2.040.491,75	2.016.423,68	
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO SAÚDE	0,00	0,00	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	0,00	727.375,47	727.375,47	
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO	101.300,75	101.300,75	SENTENÇAS JUDICIAIS	792.974,82	1.940.361,70	1.305.118,15	
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO ESTADO	0,00	258.860,00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	45.134,24	65.459,52	29.241,87	
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	18.569,11	20.195,11	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	-19.072,13	436.699,84	267.587,23	
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANC. E ADOL.	5.837,11	5.837,11	AUXÍLIO TRANSPORTE	680.738,25	1.915.106,25	1.897.488,45	
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	12.732,00	14.358,00	DESPESAS DE CAPITAL	27.979.665,20	37.770.053,41	8.613.636,77	
RECEITAS DE CAPITAL	6.616.943,29	12.666.789,37	INVESTIMENTOS	27.393.648,31	32.428.451,88	3.272.035,24	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	6.561.830,63	12.052.418,68	APLICAÇÕES DIRETAS	27.393.648,31	31.678.169,64	2.521.753,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS			MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	55.112,66	174.338,00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	440.012,69	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-3.335.751,58	-11.018.044,13	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	2.880,00	2.880,00	0,00	
			OBRAS E INSTALAÇÕES	26.447.438,60	30.393.858,43	2.048.211,73	
			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	943.328,71	1.281.421,21	473.541,27	
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	
			INVERSÕES FINANCEIRAS	34.884,70	104.509,98	104.509,98	
			APLICAÇÕES DIRETAS	34.884,70	104.509,98	104.509,98	
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	34.884,70	104.509,98	104.509,98	
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	551.132,18	5.237.091,55	5.237.091,55	
			APLICAÇÕES DIRETAS	551.132,18	5.237.091,55	5.237.091,55	
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	551.132,18	5.237.091,55	5.237.091,55	
TOTAL DA RECEITA	57.356.980,55	169.050.987,68	TOTAL DA DESPESA	95.228.073,09	269.766.342,70	129.600.922,25	
DÉFICIT	37.871.092,54	100.715.355,02	SUPERÁVIT			39.450.065,43	
TOTAL	95.228.073,09	269.766.342,70	TOTAL	95.228.073,09	269.766.342,70	169.050.987,68	

Christian Gehrman Ornel
Contador Geral
CRC/RS: 089.079